ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4186/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo  de  viabilidade  para  pavimentação  asfáltica  da  Rua  Rosendo  Claudino  de  Freitas
localizado no Bairro São Judas.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de estudo de viabilidade para pavimentação asfáltica da
referida via, localizada no Bairro São Judas.
Trata-se  de  uma  via  que  atualmente  encontra-se  em  condições  precárias,  o  que  tem
causado  diversos  transtornos  aos  moradores,  tais  como  acúmulo  de  poeira,  buracos,
dificuldade de acesso e riscos à segurança de pedestres e veículos. A falta de pavimentação
compromete, inclusive, o tráfego de serviços essenciais, como transporte escolar, coleta de
lixo e ambulâncias.
Diante  disso,  solicitamos  que  seja  feita  uma  análise  técnica  da  via,  com  o  objetivo  de
verificar a viabilidade da obra, incluindo os seguintes aspectos:
Condições atuais da via;
Necessidade de obras complementares de drenagem;
Estimativa de custos;
Possibilidade de inclusão no cronograma de obras do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​